



# **ЗАКОН ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ**

## **О внесении изменений в отдельные законодательные акты города Севастополя**

Принят  
Законодательным Собранием  
города Севастополя  
15 апреля 2025 года

### **Статья 1**

Часть 1.1 статьи 6 Закона города Севастополя от 30 апреля 2014 года № 4-ЗС «О выборах депутатов Законодательного Собрания города Севастополя» дополнить словами «на основании решения Севастопольской городской избирательной комиссии».

### **Статья 2**

Внести в Закон города Севастополя от 3 июня 2014 года № 20-ЗС «О выборах депутатов представительных органов внутригородских муниципальных образований города Севастополя» следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В настоящем Законе под избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования, понимается территориальная избирательная комиссия или по решению Севастопольской городской избирательной комиссии участковая избирательная комиссия (далее – избирательная комиссия, организующая выборы).»;

2) в статье 5:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выборы депутатов представительного органа вновь образованного внутригородского муниципального образования проводятся в сроки, предусмотренные Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

3) в части 1 статьи 5.1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью избирателей» исключить;

4) в статье 7:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Граждане Российской Федерации в период избирательной кампании по выборам депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования реализуют избирательные права в соответствии с положениями, установленными статьей 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

абзацы второй и третий признать утратившими силу;

б) части 2–11 признать утратившими силу;

5) в статье 8:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования, обеспечение реализации и защиты избирательных прав граждан, а также контроль за соблюдением указанных прав осуществляют следующие избирательные комиссии, перечисленные в порядке от вышестоящих к нижестоящим:

1) территориальные избирательные комиссии (участковые избирательные комиссии, в случае если они являются избирательными комиссиями, организующими выборы);

2) участковые избирательные комиссии.»;

б) дополнить частями 1.1–1.3 следующего содержания:

«1.1. Избирательная комиссия, организующая выборы, является вышестоящей комиссией по отношению ко всем территориальным и участковым избирательным комиссиям, участвующим в проведении выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования.

1.2. Полномочия избирательной комиссии, организующей выборы, установленные пунктом 9<sup>1</sup> статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», осуществляются территориальными избирательными комиссиями, а по решению Севастопольской городской избирательной комиссии участковыми избирательными комиссиями.

1.3. Полномочия окружных избирательных комиссий по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам, установленные пунктом 8 статьи 25 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», осуществляются территориальными избирательными комиссиями на основании решения Севастопольской городской избирательной комиссии (далее – территориальные избирательные комиссии с полномочиями окружных избирательных комиссий).»;

в) части 2 и 3 признать утратившими силу;

б) в части 2 статьи 9 цифры «23,» и «, 91» исключить;

7) в части 1 статьи 10 слова «частью 4 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 10 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

8) в статье 13:

а) в абзаце первом части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в) в части 4 слова «территориальной избирательной комиссией, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

г) в части 8:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

9) в статье 14:

а) в части 2:

в абзаце первом после слов «домах отдыха,» дополнить словами «на вокзалах,», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,», слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

10) в части 2 статьи 15 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

11) в статье 16:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Списки избирателей составляются территориальными избирательными комиссиями не позднее чем за 11 дней до дня голосования в соответствии с положениями, установленными статьями 16 и 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», за исключением случая, установленного частью 5 настоящей статьи.»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Севастопольской городской избирательной комиссией с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) части 2–4 признать утратившими силу;

г) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: «Список избирателей, составленный участковой избирательной комиссией, подписывается председателем и секретарем участковой избирательной комиссии и заверяется печатью участковой избирательной комиссии.»;

д) части 6–14 признать утратившими силу;

12) в статье 17:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок включения в список избирателей и исключения из списка избирателей граждан Российской Федерации определяется в соответствии со статьями 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) части 2, 3, 5–10 признать утратившими силу;

в) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Избиратели, не имеющие регистрации по месту своего жительства в пределах Российской Федерации, решением участковой избирательной комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке, образованном или определенном решением избирательной комиссии, организующей выборы, для проведения голосования этих избирателей,

по личному письменному заявлению, поданному в участковую избирательную комиссию не позднее чем в день голосования.»;

13) в части 4 статьи 18 слова «части 8 статьи 16 настоящего Закона» заменить словами «пункте 11 статьи 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

14) главу 4 признать утратившей силу;

15) в статье 29:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Назначение наблюдателей, их полномочия, права и обязанности регулируются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Наблюдатель вправе носить нагрудный знак с обозначением своего статуса и указанием своих фамилии, имени и отчества, а также фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата или наименования избирательного объединения, направивших наблюдателя в избирательную комиссию. Форма нагрудного знака устанавливается избирательной комиссией, организующей выборы.»;

в) части 2–7 признать утратившими силу;

16) в статье 30:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Представители средств массовой информации принимают участие в информационном освещении подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования в соответствии со статьей 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

пункты 2 и 3 признать утратившими силу;

б) части 2–4 признать утратившими силу;

17) в части 2 статьи 32:

а) слова «публикует указанный список в муниципальных периодических печатных изданиях, размещает его» заменить словами «размещает указанный список»;

б) слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

в) слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

18) в статье 33:

а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

б) в части 3 слова «в окружную избирательную комиссию, в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, в избирательную комиссию, организующую выборы»;

в) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

г) в части 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

д) в части 7 слова «окружной избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

19) статье 36:

а) в части 1 слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

б) в части 2:

слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «, но не ранее дня официального опубликования схемы одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов» заменить словами «до 18 часов по местному времени»;

20) в части 4 статьи 37 слова «, но не ранее дня официального опубликования схемы одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов» заменить словами «до 18 часов по местному времени»;

21) часть 3 статьи 38 дополнить словами «до 18 часов по местному времени»;

22) в статье 40:

а) в наименовании слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Окружная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

абзац второй после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

в абзаце третьем слова «частью 4 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 10 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) в части 2.1:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

г) дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Если в заявлении, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

д) в части 3:

в абзаце первом слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

пункт 3 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

е) в части 4:

в абзаце первом слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

подпункт «а» пункта 1 после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

в пункте 3 слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «окружной избирательной

комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

пункт 5 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

ж) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

з) в части 5:

в абзаце первом слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

в абзаце втором слова «на избирательную комиссию» заменить словами «на территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «в избирательную комиссию» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «в эту же избирательную комиссию» заменить словами «в эту же территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

и) в части 7 слова «Окружная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

23) в статье 41:

а) в наименовании слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

в абзаце пятом слова «частью 4 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 10 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Уполномоченными представителями избирательного объединения не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

г) в части 2:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «указанной избирательной комиссией»;

д) подпункт «а» пункта 1 части 3 после слов «общественных объединений,» дополнить словами «его территориальным органом,»;

е) в части 4:

в пункте 1:

абзац второй после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

в абзаце третьем слова «частью 4 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 10 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

пункт 3 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

ж) дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации списка кандидатов, прекратить статус иностранного агента.»;

з) в части 5.1:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

и) дополнить частью 5.2 следующего содержания:

«5.2. Если в заявлении о согласии баллотироваться в составе списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением, были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в избирательную комиссию, организующую выборы, вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

к) в части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

л) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

м) в части 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

н) в части 10.1 слова «организующей выборы избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

о) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

п) в части 12:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «указанной избирательной комиссии»;

р) в части 13 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

с) в части 14 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

24) в статье 43:

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. На основании форм подписных листов, установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», избирательная комиссия, организующая выборы, утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования представительного органа внутригородского муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа.»;

б) в части 2.1:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированным с иностранным агентом»;

слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

слова «(аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «(аффилированные) с иностранным агентом»;

25) в статье 44:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата производится со дня, следующего за днем уведомления территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии о выдвижении кандидата, списка кандидатов – со дня, следующего за днем заверения избирательной комиссией, организующей выборы, списка кандидатов.»;

б) в части 7:

в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись»;

в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

в) часть 9 признать утратившей силу;

г) в части 10:

слова «в двух экземплярах» исключить;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

слова «Каждый экземпляр протокола» заменить словом «Протокол»;

д) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Подписные листы в сброшюрованном (не более 100 листов в одной папке) и пронумерованном виде представляются кандидатом в территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, уполномоченным представителем избирательного объединения – в избирательную комиссию, организующую выборы.»;

26) в статье 45:

а) в наименовании слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

б) в абзаце первом части 1 слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в) в части 2:

в пункте 2 слова «в двух экземплярах» исключить;

в абзаце четвертом слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце шестом слова «окружной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце втором слова «окружной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

д) в части 4:

в абзаце первом слова «кандидата окружная избирательная комиссия» заменить словами «кандидата территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «При этом окружная избирательная комиссия» заменить словами «При этом территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце втором слова «Окружная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

27) в статье 46:

а) в наименовании слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

б) в абзаце первом части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

в) в части 2:

в пункте 2 слова «в двух экземплярах» исключить;

в абзаце четвертом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

в абзаце шестом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

д) в части 4:

в абзаце первом слова «кандидатов избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «кандидатов избирательная комиссия, организующая выборы», слова «При этом избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «При этом избирательная комиссия, организующая выборы»;

в абзаце втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

28) в статье 47:

а) в части 1 слова «Окружная избирательная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 2 слова «окружная избирательная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательная комиссия, организующая выборы, осуществляет проверку достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

г) в части 5:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

д) в части 12:

в пункте 1 слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

пункт 9 дополнить предложением следующего содержания: «Неточное указание в подписном листе наименования представительного органа

внутригородского муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с частью 1.1 статьи 43 настоящего Закона, не может служить основанием для признания подписей избирателей недействительными;»;

пункт 11 после слов «в этот подписной лист,» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны избирателями не собственноручно,»;

е) в части 14 слова «окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательную комиссию, организующую выборы»;

29) в статье 48:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «окружной избирательной комиссией, избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательной комиссией, организующей выборы,», слова «окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательную комиссию, организующую выборы,»;

в абзаце пятом слова «объединением, в решении окружной избирательной комиссии» заменить словами «объединением, в решении территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «кандидатов в решении окружной избирательной комиссии» заменить словами «кандидатов в решении территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «окружная избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в пункте 4 слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в пункте 6 цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте 8 цифры «10» заменить цифрой «5»;

дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 4.1 статьи 40 настоящего Закона.»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы»;

в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

в пункте 5 цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте 7 цифры «10» заменить цифрой «5»;

в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

г) в части 5:

в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 4.2 статьи 41 настоящего Закона.»;

д) в части 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

е) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

ж) дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с частью 2 статьи 52 настоящего Закона вправе выступать от имени кандидата.»;

30) в статье 49:

а) в абзаце втором части 1:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в) в части 6 слова «представительного органа внутригородского муниципального образования» исключить;

31) в статье 50:

а) в абзаце первом части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в абзаце третьем слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

в) в части 6:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

г) в абзаце втором части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

д) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

32) в статье 51:

а) абзац первый части 3 дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

б) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Полномочия доверенных лиц, в том числе указанные в пункте 1 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», начинаются со дня их регистрации соответствующей избирательной комиссией и прекращаются одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно по решению кандидата, избирательного объединения либо вместе с утратой статуса назначившим их кандидатом или с утратой статуса кандидатами, включенными в список кандидатов, который выдвинут избирательным объединением, назначившим этих доверенных лиц.»;

г) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Уведомление о назначении уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам представляется в соответствующую избирательную комиссию по форме, установленной избирательной комиссией, организующей выборы.»;

д) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Уполномоченными представителями кандидатов по финансовым вопросам не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

33) в статье 54:

а) в части 4 слова «(обнародования) общих данных о результатах» заменить словом «результатов»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае непредставления в установленный настоящим Законом срок ни одного из документов, предусмотренных для регистрации списка кандидатов, избирательная комиссия, организующая выборы, принимает решение о признании кандидатов, включенных в список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, утратившими статус кандидатов. В случаях, предусмотренных частями 1–3 статьи 49 настоящего Закона, в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае непредставления в установленный законом срок ни одного из предусмотренных настоящим Законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии принимает решение о признании кандидата, выдвинутого непосредственно, утратившим статус кандидата.»;

34) часть 4.1 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«4.1. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

35) в части 2 статьи 57:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

36) в части 3 статьи 58 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории города Севастополя в день голосования (последний день голосования)»;

37) в статье 59:

а) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

б) в абзаце первом части 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

38) в статье 60:

а) части 1–9 признать утратившими силу;

б) дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. Граждане Российской Федерации, общественные объединения вправе в допускаемых законом формах и законными методами проводить предвыборную агитацию в соответствии с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

в) в абзаце первом части 10:

слова «в части 8.1 настоящей статьи» заменить словами «в пункте 8<sup>2</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

второе предложение изложить в следующей редакции: «Документ, подтверждающий такое согласие, представляется в порядке, установленном частью 5 статьи 66 настоящего Закона.»;

третье предложение исключить;

г) части 10.1–12 признать утратившими силу;

39) в статье 62:

а) абзац второй части 6 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) в абзаце втором части 8 слова «со статьей 19» заменить словами «с частью 1.1 статьи 8»;

в) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы, территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

г) дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Предоставление копий агитационных материалов, предназначенных для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, в избирательную комиссию, организующую выборы, территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

40) в статье 63:

а) часть 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что такой кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования выдвинут кандидат (в том числе в составе списка кандидатов), являющийся кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться

(сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

б) в части 10:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в абзаце втором слова «окружных избирательных комиссий» заменить словами «территориальных избирательных комиссий с полномочиями окружных избирательных комиссий», слова «в части 1 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пунктах 1 и 1<sup>1</sup> статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

г) в части 14:

в абзаце третьем слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

д) абзац третий части 15 признать утратившим силу;

е) дополнить частью 15.1 следующего содержания:

«15.1. При проведении жеребьевки в соответствии с частями 14 и 15 настоящей статьи вправе присутствовать лица, указанные в пунктах 1 и 1<sup>1</sup> статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

41) в статье 64:

а) в части 4:

в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

абзац третий признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

б) в части 7:

в абзаце третьем слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. При проведении жеребьевки редакцией муниципального периодического печатного издания в соответствии с частями 4 и 7 настоящей статьи вправе присутствовать лица, указанные в пунктах 1 и 1<sup>1</sup> статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

г) третье предложение части 16 изложить в следующей редакции: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе списка кандидатов), в соответствии с пунктом 9<sup>4</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

д) дополнить частью 16.1 следующего содержания:

«16.1. В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».);

42) в статье 65:

а) в части 3:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы»;

б) в абзаце втором части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

в) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

г) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

д) в части 8:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

43) в статье 66:

а) в абзаце втором части 3:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

после слов «сведениями в» дополнить словом «указанную»;

б) второе предложение части 4 изложить в следующей редакции: «Все агитационные материалы кандидата, аффилированного с иностранным

агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов), а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные пункте 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 9<sup>4</sup> и 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

в) в части 5 слова «окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательную комиссию, организующую выборы.»;

г) в части 6 слова «частями 7, 8.1, 9 и 10.1 статьи 60 настоящего Закона» заменить словами «пунктами 6, 7, 8<sup>2</sup>, 9<sup>1</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

д) в части 7 слова «частями 10, 10.3 статьи 60 настоящего Закона» заменить словами «частью 10 статьи 60 настоящего Закона, пунктами 9<sup>4</sup> и 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

е) в части 8:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы.»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы.»;

44) в статье 67:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. При проведении предвыборной агитации не допускается несоблюдение ограничений, установленных пунктами 1–1<sup>2</sup> статьи 56

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в части 3 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

45) в статье 68:

а) в абзаце первом части 2:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы.»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы.»;

в) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Избирательная комиссия, организующая выборы, не позднее чем за 30 дней до дня голосования распределяет поступившие в ее распоряжение средства, выделенные из соответствующего бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования, между нижестоящими избирательными комиссиями.»;

г) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы.»;

д) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа внутригородского

муниципального образования, осуществляются избирательными комиссиями в соответствии с пунктами 10 и 11 статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

46) в статье 69:

а) в абзаце первом части 1 слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и юридических лиц не может составлять более 3 процентов от величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации.»;

в) в части 5:

в пункте 2 слова «частью 4 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 10 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования, юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

г) в части 11 слова «предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда ранее зарегистрированного кандидата, избирательного объединения, ранее зарегистрировавшего список кандидатов, увеличивается в 1,5 раза» заменить словами «предельный размер расходования средств избирательного фонда ранее зарегистрированного кандидата, избирательного

объединения, ранее зарегистрировавшего список кандидатов, могут быть увеличены до 20 процентов»;

47) в статье 70:

а) в абзаце первом части 2:

слова «с разрешения окружной избирательной комиссии» заменить словами «с разрешения территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

слова «с окружной избирательной комиссией» заменить словами «с территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «окружной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в) в части 5:

в абзаце втором слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «окружной избирательной комиссии» заменить словом «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце третьем слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

г) в абзаце втором части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

48) в части 1 статьи 71 третье предложение исключить;

49) в статье 72:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательную комиссию, организующую выборы»;

в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

в) в части 6:

слова «окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательную комиссию, организующую выборы»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

в абзаце втором слова «окружной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной

избирательной комиссии, избирательной комиссии, организующей выборы», слово «вопросам)» заменить словом «вопросам),»;

д) в части 8 слова «окружной избирательной комиссией, избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательной комиссией, организующей выборы,»;

е) в части 8.1 слова «Окружная избирательная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии, избирательная комиссия, организующая выборы,»;

ж) в части 9:

в абзаце первом слова «избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,», слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

50) в статье 74:

а) в абзаце втором части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

б) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

в) в части 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

г) части 6 и 7 признать утратившими силу;

д) в части 8:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в абзаце третьем слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

51) в статье 76:

а) часть 2 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в пункте 1<sup>2</sup> статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» представителей средств массовой информации»;

б) в части 3:

в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

в) в части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

г) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

д) в части 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

52) в статье 77:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

в абзаце втором слова «окружной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

в пункте 2 цифры «1–14» заменить цифрами «1, 3–14»;

г) в части 8:

слова «по решению избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «по решению избирательной комиссии, организующей выборы,»;

слова «решением избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «решением избирательной комиссии, организующей выборы»;

д) в абзаце втором пункта 1 части 9:

слова «, при этом если» заменить словом «. Если»;

слова «прежние фамилия, имя, отчество кандидата» заменить словами «его прежние фамилия, или имя, или отчество»;

е) в части 10:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

ж) первое предложение части 12.1 изложить в следующей редакции: «Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

з) в абзаце первом части 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

и) в части 15:

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

слова «окружным избирательным комиссиям, территориальным избирательным комиссиям (в случае их участия в выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования)» заменить словами «территориальным избирательным комиссиям с полномочиями окружных избирательных комиссий»;

к) в абзаце втором части 17:

после слова «количество» дополнить словом «передаваемых»;

слова «список избирателей на избирательном участке, на день передачи избирательных бюллетеней» заменить словами «списки избирателей на соответствующем избирательном участке на день передачи избирательных бюллетеней, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьей 78.1 настоящего Закона»;

дополнить предложением следующего содержания: «На избирательном участке, на котором зарегистрированы менее 500 избирателей и используются

программно-технические комплексы обработки избирательных бюллетеней, количество избирательных бюллетеней по решению избирательной комиссии, организующей выборы, может быть увеличено.»;

л) в части 21 слова «21. В случае принятия» заменить словами «21.1. В случае принятия»;

м) в части 22:

первое предложение дополнить словами «, при этом положения части 3 настоящей статьи могут не применяться»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

н) в части 23 слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

53) статью 77.1 признать утратившей силу;

54) статью 77.2 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное частями 1 и 14.1 статьи 79 настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 17 статьи 80 настоящего Закона, не проводятся.»;

55) в статье 78:

а) в абзаце четвертом части 1 слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в части 2:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы»;

слова «территориальные, окружные» заменить словами «территориальные избирательные комиссии с полномочиями окружных избирательных комиссий»;

в) в части 4 слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

г) в части 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Избирательные бюллетени выдаются избирателям, включенным в список избирателей, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.»;

в абзаце третьем слова «, а в случае, предусмотренном частью 1 статьи 77.1 настоящего Закона, – что избирателю не было выдано открепительное удостоверение» исключить;

д) в части 7:

в абзаце втором слова «и частью 4 статьи 7 настоящего Закона» исключить;

абзац шестой признать утратившим силу;

е) дополнить частями 7.1 и 7.2 следующего содержания:

«7.1. На основании соответствующего решения избирательной комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.

7.2. В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Севастопольской городской избирательной комиссией с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

ж) в части 14 слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

з) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе и удаляется из помещения для голосования, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают федеральное законодательство о выборах. Решение об отстранении члена участковой избирательной комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой избирательной комиссии (иной избирательной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.»;

56) дополнить статьей 78.1 следующего содержания:

**«Статья 78.1. Дистанционное электронное голосование**

1. По решению Севастопольской городской избирательной комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. Порядок принятия решения, указанного в части 1 настоящей статьи, порядок проведения дистанционного электронного голосования устанавливаются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

57) в статье 79:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в части 3 слова «в части 1 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 1 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

г) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

д) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

е) в части 7:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

слова «а также членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

ж) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

з) в части 9:

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

слова «(если законом предусмотрено досрочное голосование в помещении участковой комиссии не ранее чем за три дня до дня голосования)» исключить;

и) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

к) в части 11:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

л) в части 12:

слова «в части 1 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 1 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования, окружной» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы, территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной»;

м) дополнить частью 14.1 следующего содержания:

«14.1. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав досрочное голосование избирателей на выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.»;

н) в части 15 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

58) в статье 80:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «, но не могут по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) самостоятельно прибыть в помещение для голосования» заменить словами «и не могут прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

в абзаце втором слова «на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых» заменить словами «, но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования»;

б) в части 2:

абзац первый после слова «проводится» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных частью 17 настоящей статьи и пунктом 1 части 3 статьи 77.2 настоящего Закона,»;

абзац третий дополнить предложением следующего содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) в части 5 слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

г) в абзаце первом части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

д) в абзаце втором части 10 слова «частью 4 статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 10 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

е) в части 14:

в первом предложении слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

второе предложение изложить в следующей редакции: «При этом участковая избирательная комиссия должна обеспечить не менее чем двум наблюдателям, назначенным разными кандидатами, избирательными объединениями, одним из субъектов общественного контроля, указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», равные с проводящими голосование вне помещения для голосования членами этой избирательной комиссии с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения голосования.»;

в третьем предложении слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

ж) в части 16 слова «о членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

з) дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование избирателей вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

59) в пункте 5 части 3 статьи 81:

а) в абзаце пятом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

б) абзацы четырнадцатый – двадцатый признать утратившими силу;

60) в статье 82:

а) в части 1 слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

б) в абзаце первом части 3:

в первом предложении слова «наблюдателей, иных лиц, указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

второе предложение исключить;

в третьем предложении слова «, открепительными удостоверениями», слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,», слова «, а в случае, предусмотренном частью 1 статьи 77.1 настоящего Закона, – также оглашает и вносит в строку 10а каждого протокола и его увеличенной формы число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией» исключить;

в абзаце втором слова «строки 2 и 10а» заменить словами «строку 2»;

г) в пункте 1 части 5 слова «избирателей, которым выданы открепительные удостоверения избирательной комиссией муниципального образования и участковой избирательной комиссией, а также выбывших по иным причинам» заменить словами «выбывших избирателей»;

д) в части 5.1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

е) часть 5.2 признать утратившей силу;

ж) в части 6:

абзацы шестой – десятый признать утратившими силу;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«После этого со списком избирателей вправе ознакомиться лица, указанные в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

з) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные частями 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

и) в части 9:

слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

слова «наблюдатели, иные лица, указанные в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лица, указанные в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

к) в части 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

л) абзац второй части 12 после слов «все избирательные бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу»;

м) в части 14 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенной сортировки» исключить;

н) в части 22 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

о) в абзаце первом части 23 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

п) в части 26 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

р) в части 27:

в первом предложении слова «а также упакованные открепительные удостоверения (в случае, предусмотренном частью 1 статьи 77.1 настоящего Закона),» исключить;

в четвертом предложении слова «а также упакованные открепительные удостоверения (в случае, предусмотренном частью 1 статьи 77.1 настоящего Закона),», слова «, общее число всех упакованных открепительных удостоверений» исключить;

в шестом предложении слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

в седьмом предложении слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

с) в части 28 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, иных лиц, указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

т) в части 30 слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

у) в части 33 слова «наблюдателя, иных лиц, указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

ф) в части 34 слова «окружную избирательную комиссию, а если на территории избирательного округа образовано несколько территориальных избирательных комиссий, – в территориальную избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

х) в части 35:

слова «наблюдателям, иным лицам, указанным в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иных лиц, указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

ц) в части 36:

слова «частью 2 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;  
слова «частью 12 статьи 83 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 9 статьи 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

ч) в абзаце четвертом части 37 слова «перечисленных в части 4 статьи 30 настоящего Федерального закона» заменить словами «указанных в пунктах 1 и 1<sup>1</sup> статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

61) статью 83 признать утратившей силу;

62) в статье 84:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия, наделенная этим правом в соответствии с законом» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии», слово «соответствующей» заменить словом «указанной»;

в абзаце втором слова «члены окружной избирательной комиссии» заменить словами «члены территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «секретарь окружной» заменить словами «секретарь территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной»;

в абзаце третьем слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «наблюдателей, иных лиц, указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в абзаце четвертом слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце пятом слова «в соответствии с требованиями части 11 статьи 83 настоящего Закона» исключить, слова «остаются в окружной избирательной комиссии» заменить словами «остаются в территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «член окружной избирательной комиссии» заменить словами «член территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «таблицу окружной избирательной комиссии» заменить словами «таблицу территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «члену окружной избирательной комиссии» заменить словами «члену территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

б) в части 2 слова «Окружная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в) в первом предложении абзаца первого части 3:

слова «Окружная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

дополнить словами «в двух экземплярах»;

г) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

д) в части 5 слова «окружная избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

е) в части 7:

слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «округу избирательная комиссия» заменить словами «округу территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «в избирательную комиссию» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «избирательная комиссия подписывает» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии подписывает»;

слова «части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

ж) в части 8:

в пункте 2 слова «о получении окружной избирательной комиссией» заменить словами «о получении территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «территориальным и» исключить, слова «хранившихся в окружной избирательной комиссии» заменить словами «хранившихся в территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в абзаце четвертом слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

з) в части 9 слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

и) в части 10:

слова «протокола окружной избирательной комиссии» заменить словами «протокола территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «составления окружной избирательной комиссией» заменить словами «составления территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

к) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Первый экземпляр протокола территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии с приобщенными к нему документами незамедлительно после подписания протокола и сводной таблицы направляется в избирательную комиссию, организующую выборы, и возврату в территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии не подлежит.»;

л) в части 12:

слова «протокола окружной избирательной комиссии» заменить словами «протокола территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «наблюдателям, иным лицам, указанным в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «установленном окружной избирательной комиссией» заменить словами «установленном территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

м) в части 13:

слова «протокола окружной избирательной комиссии» заменить словами «протокола территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

слова «наблюдателей, иных лиц, указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «секретарем окружной избирательной комиссии» заменить словами «секретарем территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

н) в абзаце первом части 14:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Если после подписания территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии протокола о результатах выборов и (или) сводной таблицы и направления их первых экземпляров в избирательную комиссию, организующую выборы, территориальная избирательная комиссия

с полномочиями окружной избирательной комиссии, составившая протокол, сводную таблицу, либо избирательная комиссия, организующая выборы, в ходе предварительной проверки выявят в них неточность (описку, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов участковых избирательных комиссий), территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1–12 протокола и (или) сводную таблицу.»;

во втором предложении слова «Окружная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии», слова «в соответствии с частью 2 статьи 28 настоящего Закона» исключить;

в третьем предложении слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в пятом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

о) в части 15:

слова «окружная избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «окружной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

п) в части 16:

слова «окружной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

слова «указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «наблюдателям, иным лицам, указанным в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «окружную избирательную комиссию» заменить словами «территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

63) в статье 85:

а) в части 1:

слова «(территориальных избирательных комиссий в случае, предусмотренном статьей 83 настоящего Закона)» исключить;

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «округу избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «округу избирательная комиссия, организующая выборы,», слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,», слова «После этого избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «После этого избирательная комиссия, организующая выборы,», слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в абзаце втором слова «члены избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «члены избирательной комиссии, организующей выборы,», слова «секретарь избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «секретарь избирательной комиссии, организующей выборы»;

в) в части 8:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

в абзаце втором слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

г) в абзаце первом части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

д) в абзаце первом части 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

е) в абзаце первом части 11 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

ж) в абзаце втором части 12 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы»;

з) в части 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

и) в части 14:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы»;

слова «в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

к) в части 15:

слова «избирательная комиссия муниципального образования выявила» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы, выявила»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования обязана» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы, обязана»;

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы»;

слова «в соответствии с частью 2 статьи 28 настоящего Закона» исключить;

слова «решении избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «решении избирательная комиссия, организующая выборы,»;

слова «своих членов с правом совещательного голоса, других» исключить;

л) в абзаце первом части 16:

слова «направления в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «направления в избирательную комиссию, организующую выборы,»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

слова «направляются в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «направляются в избирательную комиссию, организующую выборы»;

м) в части 17:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

слова «указанных в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

слова «наблюдателям, иным лицам, указанным в части 5 статьи 28 настоящего Закона» заменить словами «лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

64) в статье 86:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 2:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

слова «окружными избирательными комиссиями» заменить словами «территориальными избирательными комиссиями с полномочиями окружных избирательных комиссий»;

в) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решение избирательной комиссии, организующей выборы, о результатах выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования оформляется постановлением указанной избирательной комиссии.»;

65) в статье 87:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в абзаце втором части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

66) в статье 88:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

в) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

г) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

67) в пункте 7 статьи 89 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

68) в статье 90:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В остальных случаях повторные выборы проводятся в предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования либо в иной день, но не позднее чем через один год со дня появления основания для проведения повторных выборов. При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 3 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие повторные выборы не могут быть

проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 6–9 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».);

в абзаце третьем слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

в) в части 3:

слова «окружных избирательных комиссий» заменить словами «территориальных избирательных комиссий с полномочиями окружных избирательных комиссий»;

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

69) в статье 91:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

дополнить словами «в порядке, установленном статьей 71 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

абзацы второй – четвертый признать утратившими силу;

б) в части 2:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,», слова «частью 1 настоящей статьи» заменить словами «статьей 71 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) части 3–5 признать утратившими силу;

70) в статье 92:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы,»;

б) в абзаце втором части 2 слова «окружная избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в) в абзаце первом части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы,»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы»;

71) в статье 93:

а) в части 1 слова «доверенным лицам кандидатов, избирательных объединений,» исключить;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования, окружная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая выборы, территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы,»;

г) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая выборы,»;

72) в статье 94:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. При подготовке и проведении выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования, в том числе при проведении регистрации (учета) избирателей, составлении списков избирателей, установлении итогов голосования и определении результатов выборов депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования, для оперативного получения, передачи и обработки информации используется ГАС «Выборы» в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

абзац второй признать утратившим силу;

б) части 2–9 признать утратившими силу;

73) в части 2 статьи 95 слова «избирательной комиссии муниципального образования, окружных избирательных комиссий, территориальных избирательных комиссий (в случае их участия в выборах депутатов представительного органа внутригородского муниципального образования)» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы, территориальных избирательных комиссий с полномочиями окружных избирательных комиссий»;

74) в приложении абзац четвертый признать утратившим силу.

### **Статья 3**

Внести в Закон города Севастополя от 10 марта 2015 года № 122-ЗС «О праздниках и памятных датах города Севастополя» следующие изменения:

1) в наименовании слова «и памятных датах» заменить словами «, памятных датах и иных праздничных днях»;

2) в преамбуле слова «и памятные даты» заменить словами «, памятные даты и иные праздничные дни»;

3) дополнить статьей 2.1 следующего содержания:

**«Статья 2.1. Иные праздничные дни города Севастополя**

Иным праздничным днем на территории города Севастополя является 17 мая – День избирательной системы города Севастополя.».

**Статья 4**

Внести в Закон города Севастополя от 17 марта 2017 года № 330-ЗС «О выборах Губернатора города Севастополя» следующие изменения:

1) в части 4 статьи 1 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 1 статьи 2:

а) слова «Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) слова «и настоящего Закона» заменить словами «, настоящего Закона и иных законов города Севастополя»;

3) в статье 3:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Граждане Российской Федерации в период избирательной кампании по выборам Губернатора реализуют избирательные права в соответствии с положениями, установленными статьей 4 Федерального закона.»;

б) части 4–11 признать утратившими силу;

4) в части 1 статьи 4.1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью избирателей» исключить;

5) части 2 и 3 статьи 5 признать утратившими силу;

6) в статье 7:

а) часть 2 после слов «домах отдыха,» дополнить словами «на вокзалах,»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. При проведении выборов Губернатора по решению Севастопольской городской избирательной комиссии для голосования избирателей могут образовываться избирательные участки за пределами территории города Севастополя, где такие избиратели обладают активным избирательным правом. Севастопольская городская избирательная комиссия вправе сформировать одну либо несколько территориальных избирательных комиссий для руководства деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, предусмотренных настоящей частью.»;

7) в статье 9:

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Севастопольской городской избирательной комиссией с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке,

определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения избирательной документации.»;

8) статью 10 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Избиратели, не имеющие регистрации по месту своего жительства в пределах Российской Федерации, решением участковой избирательной комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке, образованном или определенном решением Севастопольской городской избирательной комиссии для проведения голосования этих избирателей, по личному письменному заявлению, поданному в участковую избирательную комиссию не позднее чем в день голосования.»;

9) в статье 21:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Назначение наблюдателей, их полномочия, права и обязанности регулируются Федеральным законом.»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Наблюдатель вправе носить нагрудный знак с указанием своего статуса и указанием своих фамилии, имени и отчества, а также фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата или наименования избирательного объединения, Общественной палаты Российской Федерации, Общественной палаты города Севастополя, направивших наблюдателя в избирательную комиссию. Форма нагрудного знака устанавливается Севастопольской городской избирательной комиссией.»;

в) части 2–7 признать утратившими силу;

10) в статье 22:

а) в части 2 слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

б) в части 4 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

в) дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:

«6. Фотосъемка и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с настоящим Законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы

сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом.

7. Осуществление фотосъемки и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с частью 4 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»;

11) в части 3 статьи 23:

а) слова «публикует указанный список в государственных или муниципальных периодических печатных изданиях, размещает его» заменить словами «размещает указанный список»;

б) слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

12) в части 3 статьи 25:

а) слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

б) слово «двух» заменить словом «пяти»;

в) дополнить предложением следующего содержания: «Указанный в настоящей части срок должен истечь до дня назначения выборов Губернатора.»;

13) в статье 27:

а) часть 1 после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

б) в части 2.1:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

г) в части 10:

слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой»;

слово «излечении» заменить словом «лечении»;

14) статью 29 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в Севастопольскую городскую избирательную комиссию вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

15) в статье 30:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с Федеральным законом Севастопольская городская избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с частями 1, 2 и 2.1, пунктом 1 части 4 статьи 27 настоящего Закона, а также сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, представляемых кандидатом, о проверке выполнения требований, предусмотренных пунктом 3<sup>3</sup> статьи 33 Федерального закона, частью 7 статьи 27 настоящего Закона, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с частями 1, 2 и 2.1 статьи 27 настоящего Закона, а также сведений

о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации в течение 10 дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 27 настоящего Закона, и выполнения требований, предусмотренных пунктом 3<sup>3</sup> статьи 33 Федерального закона, – в течение 20 дней. Если Севастопольская городская избирательная комиссия обращается за 10 и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный Севастопольской городской избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Проверка сведений о том, является ли кандидат иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, осуществляется в соответствии с Федеральным законом.»;

в) часть 3 дополнить словами «, а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с пунктом 3 статьи 33 Федерального закона и пунктом 1 части 4 статьи 27 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктами 6<sup>3</sup>–6<sup>7</sup> статьи 33 Федерального закона»;

г) в части 5:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в статье 31:

а) часть 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 7.1 статьи 27 настоящего Закона.»;

б) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в Севастопольскую городскую избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с частью 5 статьи 32 настоящего Закона вправе выступать от имени кандидата.»;

17) в части 6 статьи 32:

а) слова «общих данных о результатах» заменить словом «результатов»;

б) дополнить предложениями следующего содержания: «В случаях, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 34 настоящего Закона, в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае непредставления в установленный настоящим Законом срок ни одного из предусмотренных настоящим Законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, Севастопольская городская избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата, выдвинутого непосредственно, утратившим статус кандидата. Если Севастопольская городская избирательная комиссия назначит на основании настоящего Закона повторное голосование, кандидаты, по кандидатурам которых не проводится повторное голосование, утрачивают свой статус со дня назначения Севастопольской городской избирательной комиссией повторного голосования.»;

18) в статье 35:

а) первое предложение части 3 дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Полномочия доверенных лиц кандидата, в том числе указанные в пункте 1 статьи 30 Федерального закона, прекращаются одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно по решению кандидата либо вместе с утратой статуса назначившим их кандидатом.»;

19) статью 36 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам не может быть лицо, включенное в реестр иностранных агентов, лицо, сведения о котором включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

20) в части 4.1 статьи 38:

а) слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом»;

б) слова «о кандидате, аффилированном с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «о кандидате, аффилированном с иностранным агентом»;

в) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

21) в части 3 статьи 40 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории города Севастополя в день голосования (последний день голосования)»;

22) в статье 41:

а) часть 3 после слов «по представлению» дополнить словами «территориального органа федерального»;

б) в части 5:

слова «государственной власти» исключить;

после слов «государственные органы» дополнить словами «города Севастополя»;

слова «городского бюджета» заменить словами «бюджета города Севастополя»;

слова «(в том числе в форме субсидий),» заменить словами «(в том числе в форме субсидий)»;

23) в статье 42:

а) часть 1 дополнить словами «в соответствии с требованиями Федерального закона»;

б) части 2–10 признать утратившими силу;

в) в абзаце первом части 11:

слова «и в части 9 настоящей статьи» исключить;

слова «и частью 4 статьи 48 настоящего Закона» исключить;

г) части 12–15 признать утратившими силу;

24) в статье 44:

а) часть 5 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) дополнить частью 13.1 следующего содержания:

«13.1. Представление копий агитационных материалов в Севастопольскую городскую избирательную комиссию осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона.»;

25) в части 6.1 статьи 45:

а) слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированного с иностранным агентом»;

б) слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

в) слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

26) в части 12 статьи 46:

а) слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированного с иностранным агентом»;

б) слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

в) слова «частью 13.1 статьи 42 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 9<sup>4</sup> статьи 48 Федерального закона»;

г) дополнить четвертым предложением следующего содержания: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона.»;

27) в статье 48:

а) второе предложение части 3 изложить в следующей редакции: «Все агитационные материалы кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в пункте 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктами 9<sup>4</sup> и 9<sup>5</sup> статьи 48 Федерального закона.»;

б) часть 4 признать утратившей силу;

в) в части 5 слова «, частями 7, 9, 10 и 12 статьи 42 настоящего Закона» исключить;

г) в части 6:

слова «пунктом 9» заменить словами «пунктами 9, 9<sup>3</sup>–9<sup>5</sup>»;

слова «частями 11 и 13.1» заменить словами «частью 11»; слова «и частью 4 настоящей статьи» исключить;

28) в статье 49:

а) в части 1 слова «пунктами 1 и 1<sup>1</sup>» заменить словами «пунктами 1–1<sup>2</sup>»;

б) в части 2 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании по выборам Губернатора» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании по выборам Губернатора и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

29) статью 50 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора, осуществляются избирательными комиссиями в соответствии с пунктами 10 и 11 статьи 57 Федерального закона.»;

30) в статье 51:

а) в части 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) собственных средств кандидата, которые в совокупности не могут превышать установленный частью 3 настоящей статьи предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата;»;

в пункте 2 слова «50 процентов от установленного частью 3 настоящей статьи предельного размера» заменить словами «установленный частью 3 настоящей статьи предельный размер»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и юридических лиц не может составлять более 3 процентов от величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации.»;

в) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 30 процентов от установленного частью 3 настоящей статьи

предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата.»;

г) в части 5 слова «увеличивается на 50 процентов» заменить словами «может быть увеличен до 20 процентов»;

д) пункт 14 части 6 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах Губернатора, юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации;»;

е) в части 8 третье предложение исключить;

31) второе предложение части 2 статьи 53 изложить в следующей редакции: «Указанные в настоящей части органы и учреждения по запросу Севастопольской городской избирательной комиссии не позднее чем через один месяц со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов Губернатора обязаны откомандировать специалистов в распоряжение Севастопольской городской избирательной комиссии на установленный Севастопольской городской избирательной комиссией срок, но не более чем на шесть месяцев.»;

32) в статье 54:

а) часть 2 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в части 2 статьи 22 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

б) в части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

33) в статье 55:

а) в пункте 1 части 7 слова «прежние фамилия, имя, отчество кандидата» заменить словами «его прежние фамилия, или имя, или отчество»;

б) часть 9.1 изложить в следующей редакции:

«9.1. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

в) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. По каждому избирательному участку количество передаваемых избирательных бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два избирательных бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и составлять менее 70 процентов от числа избирателей, включенных в списки избирателей на соответствующем избирательном участке на день передачи избирательных бюллетеней, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьей 56.1 настоящего Закона. В этом случае количество передаваемых избирательных бюллетеней определяется решением Севастопольской городской избирательной комиссии, если иное не установлено федеральным законом. На избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей, по месту своего нахождения в порядке, установленном пунктом 16 статьи 64 Федерального закона, либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 17 статьи 17 Федерального закона, а также на избирательном участке, на котором зарегистрированы менее 500 избирателей и используются программно-технические комплексы обработки избирательных бюллетеней, количество избирательных бюллетеней по решению Севастопольской городской избирательной комиссии может быть увеличено. При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные

избирательные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии, о чем составляется акт.»;

г) первое предложение части 24 дополнить словами «, при этом положения части 3 настоящей статьи могут не применяться»;

34) статью 55.1 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 19 статьи 58 настоящего Закона, не проводится.»;

35) в статье 56:

а) часть 7:

дополнить третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения Севастопольской городской избирательной комиссии серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.»;

дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Севастопольской городской избирательной комиссией с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) часть 10 дополнить словами «в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 68 Федерального закона»;

в) первое предложение части 15 изложить в следующей редакции: «Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе и удаляется из помещения для голосования, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают федеральное законодательство и законодательство города Севастополя о выборах.»;

36) дополнить статьей 56.1 следующего содержания:

**«Статья 56.1. Дистанционное электронное голосование**

1. По решению Севастопольской городской избирательной комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. Порядок принятия решения, указанного в части 1 настоящей статьи, порядок проведения дистанционного электронного голосования устанавливается Федеральным законом.»;

37) в статье 58:

а) в части 1 слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

б) часть 2 после слова «проводится» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 части 3 статьи 55.1 настоящего Закона и частью 19 настоящей статьи,»;

в) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Указанный в части 3 настоящей статьи реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

г) в части 6 слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

д) в части 15:

в первом предложении слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

во втором предложении слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в третьем предложении слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

е) в части 18 слова «членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

ж) дополнить частью 19 следующего содержания:

«19. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав голосование избирателей вне помещения для голосования, в том числе на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах), может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в том числе досрочно, но не ранее чем за семь дней до дня голосования.»;

38) в статье 60:

а) в части 3:

первое предложение изложить в следующей редакции: «После окончания времени голосования члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключая возможность их дальнейшего использования способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных избирательных бюллетеней, а также избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строку 5 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования.»;

во втором предложении слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные в частях 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

в) в части 10 слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в части 11 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

д) в части 20 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

е) в части 21 слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

ж) в части 22 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

з) в части 30:

слова «членов участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

слово «передаются» заменить словом «передается»;

39) в статье 61:

а) в части 9 слова «членов территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

б) в части 10 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в части 11 слова «членов соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

40) в части 13 статьи 62 слова «членов соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

41) в части 2 статьи 64:

а) второе предложение изложить в следующей редакции: «В остальных случаях повторные выборы проводятся в предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования либо в иной день, но не позднее чем через один год со дня появления основания для проведения повторных выборов.»;

б) дополнить третьим предложением следующего содержания: «При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 3 статьи 10 Федерального закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие повторные выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 6–9 статьи 10 Федерального закона.»;

42) в части 1 статьи 65 слова «доверенным лицам кандидатов,» исключить;

43) часть 5 статьи 70 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) установления факта наличия у зарегистрированного кандидата статуса иностранного агента.»;

44) в приложении 1 примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости – после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в листе поддержки кандидата, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в листе поддержки кандидата после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, – после сведений об этом. Лист поддержки кандидата изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.».

## **Статья 5**

Внести в Закон города Севастополя от 31 мая 2024 года № 812-ЗС «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в городе Севастополе и о внесении изменений в некоторые законодательные акты города Севастополя» следующие изменения:

1) часть 3 статьи 1 дополнить словами «на основании решения Севастопольской городской избирательной комиссии»;

2) статью 10 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Участковая избирательная комиссия на избирательном участке, образованном на судне, которое будет находиться в день голосования в плавании, формируется соответствующим должностным лицом из числа членов экипажа, в том числе не входящих в резерв составов участковых избирательных комиссий.».

## **Статья 6**

Признать утратившими силу:

1) пункты 6–10, 47 и 53 статьи 1 Закона города Севастополя от 8 июня 2016 года № 248-ЗС «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 3 июня 2014 года № 20-ЗС «О выборах депутатов представительных органов внутригородских муниципальных образований города Севастополя»;

2) пункт 3 статьи 1 Закона города Севастополя от 26 июня 2018 года № 426-ЗС «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 3 июня 2014 года № 20-ЗС «О выборах депутатов представительных органов внутригородских муниципальных образований города Севастополя»;

3) статью 1 Закона города Севастополя от 28 мая 2021 года № 642-ЗС «О внесении изменений в отдельные законодательные акты города Севастополя»;

4) пункт 5 статьи 2 Закона города Севастополя от 14 декабря 2021 года № 679-ЗС «О внесении изменений в отдельные законодательные акты города Севастополя о выборах и референдуме»;

5) пункт 2 статьи 4 Закона города Севастополя от 6 июня 2022 года № 696-ЗС «О внесении изменений в отдельные законодательные акты города Севастополя».

## Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
города Севастополя



М.В. Развожаев

Севастополь  
18 апреля 2025 года  
№ 850 - ЗС